



COMUNE DI GENOVA

**INDAGINE DI MERCATO A FINI MERAMENTE ESPLORATIVI PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI AD ESEGUIRE LA FORNITURA DI MATERIALE INERTE NELL'AMBITO DEI LAVORI PER LA "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA AD USO CANTIERISTICO NAVALE E CONTESTUALE SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI PRESSO SESTRI PONENTE"**

**PUBBLICAZIONE RISPOSTE A QUESITI FORMULATI**

**Quesito n.6:**

*Al punto n°4: dove avete scritto "Il materiale litoide oggetto di fornitura dovrà avere origine da approvvigionamenti da materiale di cava già disponibile alla data di riscontro alla presente indagine di mercato e non estratto appositamente" cosa volete dire? potete anche spiegare quando portate l'esempio del marmo?*

**Risposta:** Per il soddisfacimento di ristrettivi requisiti di qualità ambientale sui quali è stato impostato l'intervento in argomento, l'indagine di mercato è finalizzata alla verifica della presente fornitura di materiale inerte di risulta (marmo, granito, basalto, ecc), non estratto appositamente per il soddisfacimento dei requisiti di fornitura riportati nel presente avviso e pertanto già cavato al momento della presentazione di manifestazione d'interesse.

Il materiale oggetto della presente fornitura può essere definito come materiale di cava derivante dei materiali da taglio, ovvero materiale proveniente dalla coltivazione di cave di materiali per usi vari, a cui è connesso per dislocazione e contiguità, non idoneo alla produzione di blocchi, lastre ed affini, listelli, nonché materiali di sfrido della riquadratura e del taglio effettuato in cava, destinato alla commercializzazione e oggetto dell'autorizzazione per l'esercizio dell'attività estrattiva e del progetto di coltivazione che ne stima la quantità.

**Quesito n.7:**

*Noi abbiamo inteso che il materiale deve essere già "pronto" al momento della presentazione dell'indagine di mercato, ma secondo Noi è impossibile avere già 1.200.000 mc di pietrisco disponibile. La vostra richiesta può essere soddisfatta nel caso in cui il volume in metri cubi dell'autorizzazione della cava sia superiore al volume di materiale da Voi richiesto? L'estrazione di materiale da una cava è finalizzata alla produzione di materiale inerte, è ovvio che in base ad una richiesta o esigenza come questa si possa provvedere alla produzione di un materiale prodotto su apposita richiesta.*



COMUNE DI GENOVA

**Risposta:** La presente indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a verificare per i motivi indicati nel precedente quesito la presenza sul mercato di uno o più operatori economici in grado di fornire al futuro appaltatore dei lavori in oggetto materiali con caratteristiche indicate nell'avviso. Pertanto, qualora il fornitore non riesca a soddisfare la totalità di metri cubi di materiale richiesto può presentare manifestazione d'interesse con indicazione della quantità di materiale che può fornire a condizione che sia materiale inerte già disponibile alla data di riscontro alla presente indagine di mercato e non estratto appositamente.

**Quesito n.8:**

*Chi non partecipa alla manifestazione pur avendo tutte le caratteristiche richieste può partecipare successivamente all'appalto come fornitore?*

**Risposta:** Il fornitore che non volesse presentare manifestazione d'interesse alla presente indagine di mercato può partecipare successivamente all'appalto dei lavori relativi l'intervento in oggetto qualora fosse individuato dall'appaltatore aggiudicatario come fornitore.

**Quesito n.9:**

*Nel caso in cui il fornitore che presenta la manifestazione, entrasse in RTI o come cooptato con soggetto partecipante alla futura gara è passibile di esclusione avendo presentato la manifestazione?*

**Risposta:** La presente indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a verificare la presenza sul mercato di uno o più operatori economici in grado di fornire al futuro appaltatore dei lavori in oggetto materiali con caratteristiche indicate nell'avviso. Pertanto per la partecipazione alla futura gara d'appalto dei lavori relativi l'intervento in oggetto non sarà oggetto di esclusione per il fornitore l'aver presentato manifestazione d'interesse alla presente indagine di mercato ed essere entrato in RTI con un operatore economico.

Il RUP

Dott. Ing. Stefano Pinasco

IL DIRETTORE

Dott. Ing. Stefano Pinasco

